
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 23Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

Polícia Civil, como acusado nos autos em epígrafe;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 025/2019
DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 009/2017-DGPC/PAD, de 10/04/2017, publicado no Diário Of cial do 
Estado nº 33.369, de 09/05/2017;
CONSIDERANDO: o teor do Memo nº 011/2019-PAD/CGPC, datado 
de 27/02/2019, bem como a necessidade de efetuar a substituição de 
membro da Comissão;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão 
de Polícia Civil, para atuar na comissão designada pela PORTARIA Nº 
009/2017-DGPC/PAD, de 10/04/2017, publicado no Diário Of cial do Estado 
nº 33.369, de 09/05/2017, como Segundo Membro, em substituição à 
servidora Marilidia Ribeiro do Nascimento Palheta – Escrivã de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a f m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 411714

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 713/2019-DG/CGP, DE 06/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Arilson Almeida Furtado, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 411662

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº22/2018-CGD/PAD, de 01 de outubro 
de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Fábio de 
Oliveira Moura, publicada no Diário Of cial do Estado nº33.714, de 04 
de outubro de 2018,prorrogado pela portaria nº289 de 01 de dezembro 
de 2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº33765 no dia 21 de 
dezembro de 2018 e reconduzido pela portaria nº28 de 31 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Of cial do Estado nº33796 de 04 de fevereiro 
de 2019, INTIMA pelo presente edital, do ex-servidor JOSÉ ELIELSON 
BARROS OLIVEIRA, matrícula nº 591.3065/1, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para, o Ato de Interrogatório perante esta Comissão 
processante, o qual ocorrerá às 10h do dia 12 de marco de 2019, no 
setor de Sindicância do Detran/sede , Av. Augusto Montenegro,km03, s/
nº bairro da Mangueirão, Belém/Pa, referente ao processo administrativo 
disciplinar e nº2017/544796 e nº2018/46880 a que responde,
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019.
Mauricio José Facundo Conceição
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº278/2018-CGD/DIVERSOS, de 16 de 
novembro de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. 
Fábio de Oliveira Moura, publicada no Diário Of cial do Estado nº33.745, 
de 23 de novembro de 2018,prorrogado pela portaria nº32 de 17 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Of cial do Estado nº33785 no dia 21 
de janeiro de 2019,INTIMA pelo presente edital, a ex-servidora JOZINETE 
GOMES BORGES, matrícula nº 5920345/1, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para, o Ato de Interrogatório perante esta Comissão 
processante, o qual ocorrerá às 10h do dia 12 de março de 2019, no 
setor de Sindicância do Detran/sede , Av. Augusto Montenegro,km03, s/
nº bairro da Mangueirão, Belém/Pa, referente ao processo administrativo 
disciplinar nº2018/451179 a que responde,
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2019.
Mauricio José Facundo Conceição
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 411731

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 49/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias para 
conclusão da construção da Delegacia de Polícia de Oeiras do Pará - Pa.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2019.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR E ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FISP / FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP/SEGUP.
MARCELLO PINTO BEZERRA - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP

Protocolo: 411745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 145 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso II do Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004,
CONSIDERANDO, o teor do Memorando nº 038/2019-DC/FPAL, de 
26.02.2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula 
nº 715832-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, para 
substituir o servidor ANTÔNIO LUCANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula 
nº 54185955-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- 
Licenciado em Educação Artística/Artes Plásticas, matrícula N° 54185955-
2, como membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada 
a monitorar e avaliar as parcerias f rmadas por esta Secretaria com as 
Organizações Sociais da Sociedade Civil;
II – Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão e por sua 
Presidência;
III – Manter inalteradas todas as demais determinações da PORTARIA Nº 
122/19, de 21.02.2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.812, 
de 25.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de fevereiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 411640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 147/19, DE 28.02.2019

Servidor: Neusa Cardoso Bittancourt
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro Matrícula: 4008960-2
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 105/18, de 24.08.2018, publicada no 
DOE, de 04.05.2018 que cedeu a servidora para a Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda-SEASTER
Data da revogação: A contar de 28.02.2019

Protocolo: 411642

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2019/65317
Publicada no diário of cial 33812, DE 25/02/2019
Onde se Lê: Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Leia-se Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
João Augusto Vieira Marques Junior


